
 

 

ORIGINALE INFORMATICO N. Generale 751 

 

COMUNE DI CASSOLA 

PROVINCIA DI  V ICENZA  

Ufficio Servizi Sociali 

Determinazione del Responsabile 

N.  751  del 11/11/2022 

Oggetto: ASSEGNAZIONE ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA: 
APPROVAZIONE BANDO ANNO 2022 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER ISTRUTTORIA DOMANDE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio 2: Servizi alla Persona nominato con Decreto del 
Sindaco prot. n. 26744 del 29.12.2021; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni; 
Visto il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”; 
Visto il D. Lgs. 126/2014; 
Visto l’art. 1, comma 629 lett. b) della L. 190/2014 (Split Payment); 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2021, immediatamente esecutiva, 
relativa a “Esame ed approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022-2024 e bilancio di previsione finanziario triennio 2022-2024”;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 05.01.2022, immediatamente esecutiva, 
relativa a “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) triennio 2022-2024, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.” con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 e affidata la conseguente gestione dei capitoli in entrata e 
in uscita ai funzionari Capi Area in possesso dei decreti di nomina sindacale sulla base della 
ripartizione segnata a margine del Piano Esecutivo stesso; 
 
Premesso che la L.R. 30/2017 prevede che l’assegnazione degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica avvenga tramite bando di concorso;  
 
Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 192 del 26 ottobre 2022: 
- sono state stabilite le percentuali relative alle riserve di alloggi di cui all’art. 30 della 
suddetta legge regionale;  



 

 

- sono stati demandati al Responsabile del Servizio 2: Servizi alla Persona - Ufficio Servizi 
Sociali tutti gli adempimenti relativi all’approvazione e pubblicazione del bando di concorso 
ERP 2022; 
- è stato altresì stabilito che la presentazione delle domande possa avvenire nei 30 giorni 
successivi alla data di pubblicazione del bando e di procedere alla pubblicazione dello stesso 
entro il 14 novembre 2022; 
 
Ritenuto opportuno approvare il bando di concorso ERP 2022 che, allegato al presente atto, 
ne forma parte integrante e sostanziale, fissandone quale data di pubblicazione il giorno 
14.11.2022, con conseguente apertura dei termini per la presentazione delle domande dal 
15.11.2022 al 15.12.2022; 
 
Dato atto che la procedura concorsuale sarà gestita da ATER (Azienda Territoriale Edilizia 
Residenziale) di Vicenza per l’importo di € 60,00 oltre IVA a pratica e che detto importo è 
omnicomprensivo delle attività di predisposizione del bando di concorso, della raccolta e 
inserimento delle domande da postazione ATER, istruttoria, formazione della graduatoria 
provvisoria, esame e istruttoria dei ricorsi avversi la graduatoria provvisoria, aggiornamento 
graduatoria e formazione della proposta di bozza della graduatoria definitiva, nonché delle 
spese postali, telefoniche e ogni altro onere connesso;  
 
Quantificata, anche sulla base dello storico delle domande presentate negli anni scorsi, in € 
3.500,00 la somma da impegnare a favore di ATER per il bando 2022; 
 
Verificata la disponibilità al capitolo 1206104/12330 del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario corrente; 
 
Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla L. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare il bando di concorso ERP 2022 che, allegato al presente atto, ne forma parte 
integrante e sostanziale, fissandone quale data di pubblicazione il giorno 14.11.2022, con 
conseguente apertura dei termini per la presentazione delle domande dal 15.11.2022 al 
15.12.2022; 
 
2) di trasmettere il presente atto e il bando ERP 2022 ad ATER di Vicenza; 
 
3) di dare adeguata pubblicità al bando ERP 2022 mediante la pubblicazione all’albo 
pretorio, nonché sul sito istituzionale e sulla pagina web dell’ente al fine di intercettare tutti i 
possibili beneficiari; 
 
4) di impegnare l’importo di € 3.500,00 IVA 22% compresa a favore di ATER di Vicenza con 
sede in via Battaglione Framarin 6, C.F./P.I. 0016588244, per la gestione della procedura 
concorsuale, imputando la spesa al seguente capitolo del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario in corso: 



 

 

 
 

 
Mis. 

 
Prog. 

 
Tit. 

 
Mac. 

 
Cap. PEG 

 
Descrizione 

 
Importo 

 
Anno 

impegno 
 

 
Anno 

esigibilità 

 
Piano dei Conti 

 
12 
 

06 1 04 12330 

 
Spese 

funzionamento 
Commissione 
Assegnazione 

Alloggi 
 

€ 3.500,00 2022 2022 U.1.04.01.02.017 

 
5) di dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di competenza e cassa e che non sussistono a carico del RUP ipotesi di 
conflitto di interesse, neppure potenziale; 
 
6) di dare atto che: 
- l’importo di cui sopra verrà erogato direttamente ad ATER di Vicenza, a seguito 
dell’emissione di regolare fattura;  
- ai fini dello Split Payment la somma di € 3.500,00 (totale) si compone di € 2.868,85 a favore 
di ATER di e di € 631,15 (IVA 22%) a favore dell’erario;  
- il Codice Univoco Ufficio Servizi Sociali per la fatturazione elettronica è E0IL5K; 
 
7) di dare atto inoltre che per il presente provvedimento: 
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, come modificata dal D.L. 
187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010 il fornitore ha comunicato 
tramite apposita dichiarazione il conto corrente dedicato per l’accredito delle somme; 
- il fornitore risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL, come da DURC in corso di validità 
agli atti; 
- non risulta necessario acquisire il CIG in quanto trasferimento di fondi da parte delle 
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (quale ATER) per copertura di costi 
per le attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto (rif. par. 2.5 
determinazione ANAC 4/2011 aggiornata con delibera ANAC 556/2017); 
 
8) di dare attuazione a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, procedendo alla pubblicazione 
delle informazioni relative al presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" del 
sito internet del Comune. 
 
 

 Il Responsabile Servizio 2: Servizi alla Persona 
Dott.ssa Paola Collareta 

( Firma acquisita digitalmente ) 

 



 

 

VISTO DI ESECUTIVITÀ 

(art. 151 comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente agli impegni assunti qui di 
seguito riportati 
 

ANNO PEG M. P. T. M. N. IMPEGNO IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

2022 12330 12 06 1 04 4957 3.500,00 ATER DELLA PROVINCIA VICENZA // 

          

 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Loris Vettoretti 

( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio on-line del Comune di Cassola per quindici giorni  

 
 


